(2) Non si capisce bene che cosa pretenda il R. P. Herman Schmidt, S. J., professore alla Pont. Università Gregoriana, quando nelle sue « Institutiones systematico-historicae liturgicae » (Roma, 1954-55), scritte come testo ufficiale per i giovani sacerdoti e religiosi, a pag. 75 ss., nel parlare sul « Motus liturgicus et cantus ecclesiasticus » e in diverse conferenze, si dimostra così partigiano della rinnovazione linguistica nella liturgia romana. Egli, giocando forse troppo con alcuni testi della S. Sede e dimenticandone altri, a pag. 78 scrive: « Ergo concludendum est supremam auctoritatem ecclesiasticam cantui liturgico lingua vulgari converso non rigide obsistere ». E altrove: « .... in liturgia cantus textui sacro servire debet et quia populus textum non intelligit (v. g. psalmodiarum), cantus gregorius sensum non habet. Ad dignam participationem fidelium in solemnitatibus liturgicis promovendum, traditionalia cantica popularia non suffiunt, nam plerumque spiritum liturgicum non habent et saepius et quoad textum et quoad musicam tam inferiora sunt ut melius esset ut ab ecclesiis removeantur ». Su questo punto non bisogna dimenticare che il movimento è cominciato in Germania, in una Nazione cioè i cui canti religiosi tradizionali con testo in volgare fino a poco tempo fa erano stati sempre considerati — tranne alcuni — come il repertorio migliore del mondo cristiano!

Tutti noi, difensori e sostenitori della pratica romana tradizionale, con tanti anni d'esperienza pratica in questa materia, siamo quelli che « Docent ex Olympo opulentiae musicalis, inopiae artisticae vulgi eiusque possibilitatum ignari » (ibidem, p. 80). E poichè non pretendiamo riportare qui tutte le frasi del P. Schmidt che si prestano ad essere commentate, ci limitiamo ad aggiungere quest'altra della stessa pagina: « Multi inceperunt psalmos lingua vulgari conversos melodia gregoriana cantare. Iam a priori dici potest tales conatus, ad irritum cadere debere, nam psalmodia latina naturaliter solo cum textu latino coniungi potest. Sed simul habentur conatus, qui, revera scientifico-aesthetici iudicandi sunt (sottolineamo noi) et optimae spei sunt. In Gallia fortasse solutio inventa vel indicata est a musico Josepho Galineau S. J., vide *La Maison-Dieu* 33 (1953). Tandem aliquando possibilitatem insignis cantus ecclesiastici nationalis probatione non indiget, nam apud Protestantem et Anglicanos existit; omnis musicae peritus in eorum cantu influxum cantus gregoriani faciliter recognoscere potest ».